


 

TRITON

Praha / Kroměříž

spiritualita lékaře a bioetika.indd   1 20.10.2021   21:27:56



spiritualita lékaře a bioetika.indd   2 20.10.2021   21:27:56



Karel Sládek 
 

Spiritualita
lékaře

a bioetika

Stanislav Juhaňák – Triton

spiritualita lékaře a bioetika.indd   3 20.10.2021   21:27:56



4 

 

Dílo bylo vydáno s finančním přispěním Fakulty zdravotnických studií 

Univerzity Pardubice.

Recenzovali:

prof. Dr. Josef Dolista, Ph.D., Th.D., LL.M., Dr. h. c.

pracoviště: 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy,

Ústav humanitních studií v lékařství, Karlovo nám. 40, Praha 2

doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.

pracoviště: 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy,

Ústav humanitních studií v lékařství, Karlovo nám. 40, Praha 2

© Stanislav Juhaňák – Triton, 2021

Text © Karel Sládek, 2021

Cover © Jaroslav Vlček, 2021

Cover photo © JC Gellidon (unsplash.com)

Vydal Stanislav Juhaňák – TRITON,

Vykáňská 5, 100 00 Praha 10

www.tridistri.cz

ISBN  978-80-7553-966-3

spiritualita lékaře a bioetika.indd   4 20.10.2021   21:27:56



 Obsah

Předmluva autora / 9

Úvod / 13

1. Spiritualita lékaře a etika

z transpersonální perspektivy / 21

Osoba a osobnost lékaře ve vztahu s pacientem / 23

 Dialogický personalismus – kód vztahu  

lékaře a pacienta / 23

 Humanistické koncepce osobnosti  

a (ne)smysl utrpení / 30

 Lékař tváří v tvář smrti pacienta – problematika 

eutanazie / 36

Svědomí lékaře a étos lékařského stavu / 44

 Svoboda, etika hodnot a svědomí –  

problematika interrupce / 45

 Svědomí, etický étos a lékařský etický kodex / 51

 Čtyři principy v konfliktu: informovaný souhlas 

a dárcovství orgánů / 62

Zdravé a nezdravé vztahy ve zdravotnictví / 73

 Lékařův stín šarlatána v hlubinně psychologickém 

pojetí / 73

 Syndrom pomocníka, vyhoření a mobbing/bossing  

ve zdravotnictví / 77

spiritualita lékaře a bioetika.indd   5 20.10.2021   21:27:56



2. Spiritualita lékaře a etika

z transcendentní perspektivy / 85

Spiritualita a osobnostní zrání lékaře / 87

 Osobnostní zrání a rozlišování povolání lékaře / 88

 Spiritualita a duševní vývoj osobnosti lékaře / 93

 Lectio divina, soucit a solidarita s trpícím  

ve spiritualitě lékaře / 99

Lékařova moc uzdravovat a celostní medicína / 106

 Narativní etika a moc uzdravovat  

v životě Ježíše Krista / 106

 Etikoterapie, meta-medicína a psychosomatika / 112

Lékařská etika ctností / 117

 Moudrost – matka všech ctností / 118

 Kardinální ctnosti jako stavovské ctnosti lékaře / 122

 Teologální ctnosti v životě lékaře / 124

3. Spiritualita a bioetika na prahu

nových biotechnologií / 131

Homo sapiens GMO / 133

 Etické otázky genetického výzkumu v lékařství / 134

 Koncept osoby a status embrya –  

k praxi reprodukčních center / 137

 Příchod Nového Prométhea: Homo sapiens GMO / 142

Homo sapiens artificialis / 148

 Otázka neurověd: Je počítač metaforou  

lidské mysli a naopak? / 148

 Etické otázky využití umělé inteligence  

v medicíně / 152

 Co je a již není člověk? / 154

Homo sapiens religiosus / 158

 Spiritualita a neurovědy / 159

spiritualita lékaře a bioetika.indd   6 20.10.2021   21:27:56



 Syntéza teologie a neurověd: neuroteologie / 162

 Transhumanismus – nové náboženství  

a výzva kyberteologii / 164

Závěr / 171

Literatura / 175

Resumé / 186

spiritualita lékaře a bioetika.indd   7 20.10.2021   21:27:56



8 

 

spiritualita lékaře a bioetika.indd   8 20.10.2021   21:27:56



9 

 Předmluva autora

Vážení a milí čtenáři,

v rukou držíte monografii Spiritualita lékaře a bioetika, 

která je pomyslným druhým dílem o bioetice po mé 

knize Ekologická spiritualita a etika. Dovolte mi, abych 

se vám v této osobně laděné předmluvě svěřil, že jsem 

se k bioetice profesně dostal jako šťastný náhradník. 

Původním vzděláním jsem přírodovědec, který po-

sléze studoval v Římě filosofii a následně teologii. Po 

studiu v zahraničí jsem působil na pražské Katolic-

ké teologické fakultě Univerzity Karlovy, kde jsem se 

v pedagogické a vědecké činnosti věnoval křesťanské 

spiritualitě. Vedle mé akademické dráhy jsem rovněž 

vyučeným včelařem a absolvoval jsem myslivecké 

zkoušky s řádným pasováním na myslivce. Zkušenost 

ze vztahu mezi spiritualitou, péčí o mimolidský život 

a etikou vztahu ke zvířatům jsem posléze zúročil v ese-

jisticky laděných meditacích knížek Žít s moudrostí včel, 

Zázrak jménem les a Do hlubin rybářovy duše. Na tuto 

trilogii volně navazuje knížečka Víno – dar nebe i země.

Když se na teologické fakultě UK etabloval pro-

gram Aplikovaná etika, byl jsem po čase požádán, zda 

spiritualita lékaře a bioetika.indd   9 20.10.2021   21:27:56



10 

p
ř

e
d

m
l

u
v

a
 a

u
t

o
r

a bych se neujal předmětu environmentální etika po 

Marku Váchovi, jelikož mám přírodovědné vzdělání 

se zaměřením na krajinnou ekologii. Tehdy to byla 

pro mě výzva a byl jsem si vědom, že zaujmout mís-

to po Marku Váchovi nebude vůbec lehké. Stal jsem 

se náhradníkem v předmětu environmentální etika. 

Z mého bádání v oboru a ze zkušenosti z přednášek 

vznikla již zmíněná monografie Ekologická spiritua-

lita a etika.

Po čase se opět hledal nástupce za pedagogy vy-

učující lékařskou etiku, kterými byli opět zkušení 

odborníci v oboru Jaromír Matějek a Libor Ovečka. 

Sám jsem si již rozšiřoval obzory v bioetice a lékař-

skou etiku nešlo vynechat. Rovněž vztah spirituality 

a zdraví a nemoci člověka byl v mém badatelském 

zájmu – a s lékařem Viliamem Kopeckým jsme pu-

blikovali knihu Spiritualita a psychosomatika. Mohl 

jsem také využít mé dřívější zkušenosti, kdy jsem bě-

hem teologických studií absolvoval ošetřovatelskou 

praxi v Nemocnici Pod Petřínem. V roce 2003 jsem 

společně s italskými lékaři, zdravotníky a dobrovol-

níky působil jako humanitární pracovník v jihoafric-

kém Mosambiku v rámci projektu DREAM na léčbu 

AIDS. Hozenou rukavici jsem proto opět zvedl. Stal 

jsem se tak podruhé náhradníkem, nyní v předmětu 

lékařská etika.

Když jsem na Katolické teologické fakultě ga-

rantoval program Aplikovaná etika, rozšířil se můj 

specializační okruh o další témata aplikované etiky, 

zejména související se sociální etikou. Z příjemně ro-

dinných důvodů (narození dětí) jsem změnil zaměst-

navatele a byl jsem přijat na Fakultu zdravotnických 

studií Univerzity Pardubice. Zkušenost s výukou filo-

spiritualita lékaře a bioetika.indd   10 20.10.2021   21:27:56



11 

p
ř

e
d

m
l

u
v

a
 a

u
t

o
r

asofie, psychologie, etiky a bioetiky pro obor všeobecná 

sestra, zdravotnický záchranář a zdravotně-sociální 

pracovník mi otevřela oči pro konkrétní otázky, se 

kterými se potýkají zdravotníci, aktuálně ovlivnění 

pandemií COVID-19. Rovněž setkávání akademiků 

přednášejících bioetiku na seminářích 1. lékařské fa-

kulty Univerzity Karlovy mi pomáhá získávat poznat-

ky o stavu vzdělávání v bioetice a o tématech, která 

jsou diskutována mezi zdejšími odborníky. Na výzvu 

Jaromíra Matějka jsem byl přijat do České společnosti 

paliativní medicíny České lékařské společnosti Jana 

Evangelisty Purkyně v Sekci pro etiku v paliativní péči, 

kde byla založena pracovní skupina Spirituální péče 

a etika. Rovněž zde je naším záměrem otevřít témata 

vztahu spirituality a etiky.

Knížku lze považovat za syntézu mých součas-

ných poznatků na poli vztahu mezi spiritualitou 

a bioetikou, a to především lékařskou etikou. Kéž by 

kniha podnítila k reflexím, diskusi i oprávněné kri-

tice, protože bez dialogu a vzájemné kritické reflexe 

nelze posunout lidské poznání dál.

spiritualita lékaře a bioetika.indd   11 20.10.2021   21:27:56



12 

p
ř

e
d

m
l

u
v

a
 a

u
t

o
r

a

spiritualita lékaře a bioetika.indd   12 20.10.2021   21:27:56



13 

Úvod

Spiritualita a etika jsou vzájemně propojené nádoby. 

Pravidla, normy a kodexy jako vnější příkazy  ovšem 

nikdy nezmění člověka, i kdyby měly sebelepší lo-

gickou skladbu a argumentaci (jakkoliv jsou potřeb-

né a nutné!). Jen pokud je člověk přijme za vlastní 

a zvnitřní je ve svém životě do konkrétního stylu 

myšlení, komunikace a  jednání, potom se projeví 

v jeho životě a v konkrétní profesi. Samotné principy 

a normy byly definovány jako výraz shody nad tím, 

jak zkušenosti s hlasem svědomí v konkrétních situa-

cích sdíleli lidé dané doby a zpětně je pak racionál-

ně reflektovali jako obecně platné. Rovněž principy 

bioetiky vzešly z konfrontace mezi zkušeností s hla-

sem svědomí lékaře a jeho filosofickou, případně teo-

logickou reflexí – a vytvořily tak étos, který zpětně 

formuje svědomí. Etické normy a kodexy bez osobní 

spirituality samy nezmění člověka, instituce a ani at-

mosféru uvnitř jejích struktur, včetně nemocničního 

a ošetřovatelského prostředí. Proto se název knihy 

nazývá Spiritualita lékaře a bioetika.

V  environmentální etice se téma spirituality 

již objevilo v různých přístupech a proudech. Ať jde 

spiritualita lékaře a bioetika.indd   13 20.10.2021   21:27:56



14 

ú
v

o
d o aktualizaci tradičních spiritualit velkých nábožen-

ství do konkrétních témat současnosti, nebo o sna-

hu nalézt novou religiozitu, která životu dá hlubší 

význam a která bude nově definovat kvalitu vztahu 

člověka k mimolidskému živému světu. Dnes se již 

nelze vyhnout spiritualitě při snaze reflektovat sou-

časnou syntézu poznatků bioetiky. Jestliže v téma-

tech environmentální etiky je spiritualita již běžně 

skloňovaným pojmem, pro lékařskou etiku (i když 

je již publikováno dostatečné množství knih) nena-

jdeme mnoho monografií, které by ji přímo vztáhly 

ke spiritualitě lékaře. Tuto mezeru se pokusí zaplnit 

uvedená monografie se svým pohledem sapienciální 

lékařské etiky.

Spiritualita je významný obzor existence, ve kte-

rém je člověk otevřen tajemství života a chce dát své 

existenci smysl. V existenciálním pojetí je spiritualita 

svobodným a neustálým uskutečňováním života, ať 

již je chápáno jako volba dobrého cíle života a vlastní 

seberealizace, nebo jako přijetí vepsaného plánu do 

života každého bytí. Spiritualita tak není alternativou 

k současnému sekularizovanému světu a kultuře, po-

znatkům vědy a humanitních věd, naopak, dnešnímu 

člověku přináší důležitý rozměr, kterým se vztahuje 

k sobě, druhému člověku a světu, ve kterém žije – 

a dává mu hlubší význam v otevřenosti tajemství Ab-

solutna (FIORES – TULLI 1999, 919–931). Bez inter-

disciplinárního přístupu tak dnes nelze pojednávat 

ani o spiritualitě.

V našem aplikovaném přístupu sapienciální lé-

kařské etiky se jedná o hledání synergie mezi spiri-

tualitou lékaře a etikou. Při stále větších znalostech 

vědeckého poznání o člověku a jeho tělesnosti si stále 

spiritualita lékaře a bioetika.indd   14 20.10.2021   21:27:56


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	Obsah
	Předmluva autora
	Úvod
	1. Spiritualita lékaře a etika z transpersonální perspektivy
	2. Spiritualita lékaře a etika z transcendentní perspektivy
	3. Spiritualita a bioetika naprahu nových biotechnologií
	Literatura
	Resumé
	Vyšlo
	Tiráž



